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APPROVATO IL NUOVO MODELLO 770: INVIO ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE ENTRO IL 31 
OTTOBRE 2024 

 

Con il provvedimento del 26 febbraio u.s., il direttore dell’Agenzia delle Entrate, insieme alle 
istruzioni per la sua compilazione, ha approvato il nuovo modello 770/2024 (cliccando sui link 
che precedono è possibile scaricare i testi dei 3 documenti), che i sostituti d’imposta devono 
utilizzare per comunicare le ritenute operate nell’anno 2023 e i dati riguardanti i relativi 
versamenti.  

Nel modello trovano spazio anche le ritenute su dividendi, proventi da partecipazione, redditi di 
capitale oppure operazioni finanziarie con annessi versamenti. Confluiscono nella dichiarazione 
dei sostituti d’imposta anche le compensazioni operate, i crediti d’imposta utilizzati e le somme 
liquidate a causa di procedure di pignoramento presso terzi. 

In particolare, sono obbligati a presentare il 770 coloro che devono operare le ritenute alla 
fonte sui compensi corrisposti, sotto qualsiasi forma (Titolo III del Dpr n. 600/1973), e gli 
intermediari e gli altri soggetti che intervengono in operazioni fiscalmente rilevanti tenuti alla 
comunicazione per specifiche disposizioni normative. 

Il modello, reperibile sul sito dell’Agenzia delle Entrate in formato elettronico, è composto dal 
frontespizio e da 16 quadri (SF, SG, SH, SI, SK, SL, SM, SO, SP, SQ, SS, DI, ST, SV, SX e SY); 
eventuali aggiornamenti saranno comunicati nella sezione dedicata del portale 
dell’Amministrazione finanziaria. 

Il modulo può essere prelevato anche da altri siti internet, a condizione che, in fase di stampa, 
siano rispettate le caratteristiche tecniche contenute nell’allegato 1 al provvedimento del 26 
febbraio 2024 e che siano indicati l’indirizzo del sito dal quale è stato prelevato e gli estremi del 
citato provvedimento.  

La stampa può essere anche monocromatica con il colore nero, a patto che sia chiaramente 
leggibile. Gli importi in euro inseriti vanno arrotondati alla seconda cifra decimale. 

I soggetti eventualmente incaricati dell’invio telematico del 770/2024 sono tenuti a rilasciare al 
sostituto d’imposta la dichiarazione redatta su modelli conformi per struttura e sequenza a 
quello approvato il 26 febbraio 2024. 

Tra le novità del 770/2024, la sezione relativa all’affrancamento delle quote da OICR (Organismo 
di Investimento Collettivo del Risparmio), la nota per l’emergenza alluvionale nei Quadri ST e 
SV e la nuova colonna per la gestione del credito da Trattamento integrativo speciale nel 
Quadro SX. 

L’Agenzia delle Entrate rimanda a un successivo provvedimento per l’approvazione delle 
specifiche tecniche da utilizzare per la trasmissione della dichiarazione. 

Il modello 770/2024 deve essere inviato telematicamente all’Agenzia delle Entrate entro il 31 
ottobre p.v. 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5922373/Provvedimento+770+2024.pdf/db004618-2442-6692-a4a4-4ab21f3307cf
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5922373/770_istr_2024.pdf/df94cd28-44c6-14e9-8102-f927bef645db
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5922373/770_mod_2024.pdf/eae6ad71-e81e-9760-a75c-8d7d9e88d886
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/getAttoNormativoDetail.do?ACTION=getSommario&id=%7b178F0CBC-1969-49F3-974E-7C0E87B9A568%7d

